Srefeitura fuLunicipat[e Lawas do

Çoíinete [o {Prefeito

Suf

fuleza, 373 - Centro - C$A 000

-foo
Çone: 55 3282 -1 3282 -1267

Ofício n' 083/2022 -GP Lavras do Sul,

Assunto: Encaminha Projeto de Lei 02612022
A Sua Excelência o Senhor
Luis Augusto Bittencourt
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
N/C

17 de março de 2022

Senhor Presidente

f:ncarninharros para apreciação de V, Ex" e dos dignos Vereadores que
cornpõem essa Casa Legislativa o Projeto de Lei no 02612022 que Oficializa o
Clalendário de Eventos Culturais, Esportivos e Turísticos para o exercício de
2022.

Certos de estanttos.iuntos construindo uma Lavras do Sul melhor para todos
os [-avrenses, desde.já agradecemos sua atenção.

Cordialmente

tes
to

\(
t__.

eruítitura gl(unicipaf íe Laaras f,o Su[
lL,stad'o c{o Rio Çraníe cfo Su[

'Rpa Cet, lMeza, 373 - ('entro
,:;r:;;r;[n.

o05 Lavras [o Su[.

'l one: 55--J282 -1 244

PROJETO DE LEI N" 02612022

Oficializa o Calendário de Eventos Culturais,,

Esportivos e Turísticos para o exercício de

2022.

Art, 1" Fica o Poder Execr-rtivo Municipal autorizado a oftciahzar o Calendário
de Eventos Culturais, Esportivos e Tur'ísticos para o exercício de2022, qLle serão

realizados no âmbito do Município.

Art. 2n Os objetivos propostos são os definidos na relação que passa a faz,er pafte
cJesta Lei.

Art. 3u. As despesas decorrc'trtcs da aplicaçào da presente Lei correrão por conta
de dotações orçamentárias proprias, coln as devidas suplementações, se
necessárias.

Art. 4o. Esta Lei entra em vigor na data cle sua publicação, produzindo seus
cÍ'eitos a partir de lo de janeiro dc 2022.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE MARÇO DE 2022.

stes
to Mr-rnicipal

erefeitura gl,lunicipafíe ^tartras lo Su[
I:stadb t{o Rio Çrant{e [o Su[

RUa Cet ful.ezo, 373 - Centro - Cx. Qostaf n. '05 Lauras do Su[.
('(Lct'j: 97390- 000

'f'one: 55-3282 -1214

Exposição de Motivos

Encaminharros para apreciação de Vossas Senhorias o Projeto de Lei no

02612022 que oficiahza o Calendário de Eventos Culturais, Esportivos e Turísticos

do Município de Lavras cio Sul para o exercício de 2022.

Se faz necessária a aprovação do Calendário Oficial para a vrabihzação dos

eventos constantes no anexo do presente Projeto de Lei, lembrando que o referido

calendário já fbi aprovado pelo Conselho Municipal de Turismo,

Assim, solicitamos que seja o Projeto de Lei 02612022 apreciado e votado

nos termos do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

Pre MLrnicipal

)

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

SECRETARIA DE TUR]SMOS, INDUSTRIA, E COMERCIO, CULTURA E ESPORTE

Memorando n' 01012022 Lavras do Sul, 03 de março 2022

Senhor Prefeito Sávio Prestes

Assunto: Encaminhamento do Calendário de Eventos 2022

Segue em anexo Calendárío de Eventos de 2022.
Observação: Devido ao período que estivemos em pandemia e os eventos de 2021 e início de
2022 foram cancelados, tendo em vista que teríamos que acrescentar novos eventos para 2022,
sendo assim estamos enviando o novo calendário de eventos, excepcionalmente, no início de
março do corrente ano.

Jorge Augit

t,l
M

Jorge Vieira Munhoz
Secretário de Turismo, I a e Comércio, Cultura e Esportes

Calendário de Eventos 2022

Data Evento Local Promotor Contato

Janeiro

a7 Feirão Agricultura
Familiar

Espaço Rui ElemTeixiera Secticce, Emater e STR

OB 2e Primeiro Rodeio
Fazenda dos Coqueiros

Parque Campeiro Osmar
Rodrigues. Estr. do Forte - lbaré.

Bruno Peterson Martins
Rodrigues

55-996602L04

08e09 Torneio Aberto de Vôlei
de Praia

Praia do Paredão Prof. Felipe Monteiro 55-9946-7676

L4 Feirão Agricultura
Familiar

Espaço Rui Elem Teíxeira Emater

* Rodeio Grupo Trad.4
Estradas

Grupo Tradicionalista 4 Estradas 53-999338145 - Vladmir
Sanguineti
53-999306179 - Adriano
Fernandes

zt Feirão Agricultura
Familiar

Espaço Rui Elem Teixeira Emater

43 Copa Beach Soccer Quadras de Areia /Praia do
Paredão

SFMSC 51-99650L302 Nelsínho

2B Feirão Agricu[tura
Familiar

Espaço Rui Elem Teixeira Emater

Credenciadora Mista ao
Freio de Ouro

Parque Olavo de Almeida Macedo NCCCLS 55-99963L785 Patrícia

29 Escolha dos Soberanos
Carnaval2O22

Ginásio Municipal Secticce e blocos carnavalescos

Feirão Agricultura
Familiar

o4 Espaço Rui Elem Teixeira Emater

Fevereiro

De03a06 Rodeio Aber,to Parque Exposições Olavo Almeida
Macedo

NCCCLS 55-999631785 Patrícia

Moleque Bom de Bola Quadras Praia do Paredâo Secticce
IL Feirão da Agricultura

tamiliar
Espaço Rui ElemTeixíera Secticce, Emater e STR

LL Procissão das Luzes Gruta Nossa Senhora de Lourdes Paróquia Santo Antônio 3282101.3
12 eL3 Virada Cultural Praia do Paredão Casa de Cultura Nina Rosa

Torneio Coroa Bom de
Bola

Praia do Paredão SECTICCE

Torneio Municipal de
vôlei e futevolêi

Praia do Paredão Seletiva SESC 32821.239

1B Feirão Agricultura
Familiâr

Espaço Rui Elem Teixeira Emater

í9 eãO Torneio lnterblocos Praia do Paredão Secticce e Blocos 3282r239
Í9 e?O Torneio Handball

lnterblocos
Praia do Paredão Blocos e Assessoria de Esportes 3282L239

25 Feirão Agricultura
Familiar

Espaço Rui Elern Teixeira Emater

,, uP/A3 CARNAVAL DE RUA E

DOs BLOCOS

Praça Licínio Cardoso SECTICCE 32821239

29 Mateada Gospel Espaço Rui Elem Teixeira ASSOBES Pastor José Orlando
(55) 9970e0018

29 Festa Afro * Ane Rose
* Etapa 2o Velocross Aviação Rodrigo Nobre ss-996693861
* 49 Ouro Lavras Praia do Paredão Arteiros 55-999L1701 - Beto

Março
01 Série Prata de Futsal Ginásio Municipal Turma do Ki-Suco
04 Feirão da Agricultura

Familiar
Espaço Rui ElemTeixiera Secticce, Emater e STR

a4 Feira de Artesanato Espaço Rui Elem Teixeira Grupo ALMA

\
b I

06/07 /oB Rodeio lntermunicipal Associação José Benito Chiappetta Valdeci Souza

o8 Exposíção AS

BENZEDEIRAS e Feira de
Artesanato

Casa de Cultura José Nérí da
Silveíra

Casa de Cultura José Néri da
Silveira

Nina Rosa

{< Campeonato Municipal
de Futebol de Campo

SECTICCE

t7 Feirão Agricultura
Familiar

Espaço Rui EÍem Teíxeira EMATER

1B Feirão Agricultura
Familiar

Espaço Rui Elem Teíxeira EMATER

EMATER25 Feirão Agricultura
Familíar

Espaço Rui Elem TeixeÍra

AbriI
Feira de Terneiros e

TerneirasleEtapa(40c
Ed.)

Parque Olavo de Almeida Macedo Sindicato Rural 55 -3282tA20

V Congresso de Missões ,( lgreja Evangélica Assembleia de

Deus

Feirão Agricultura
Familiar

Espaço Rui Elen Teixeira Secticce, Emater e STR

Feira de Artesanato Espaço Rui Elem Teixeira Grupo ALMA
Rodeio Estadual C,T.G.

Marco das Águas
Parque de Exposições do Sindicato
Rural de Lavras do Sul

C.T.G. Marco das Águas (55) 996350752 - Mariana

FEIRA DO LIVRO

PATRON0: MURILO

GOÉS

SECTICCE E CASA DE CULTURA

Feirão Agricultura
Familiar

Espaço Rui Elen Teixeira Secticce, Emater e STR

Torneio aberto de
voleibol Misto

Ginásio Municipal Prof. Felipe Monteiro

Feirão Agricultura Espaço Rui Elen Teixeira Secticce, Emater e STR

Assoc. Trad. José Benito
Chiappetta

1p

1s

O1,02 e 03

06a09

OB

10

t5

\

rerlaooj

Faíniliar
2' Feirão Agricultura

Familiar
Espaço Rui Elen Teixeira Secticce, Emater e STR

3a Sernana da Mulher
Lavrense

Itinerante EMATER/ COMDTM/ STR/ SEC.

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Alíce Prestes 997340369

29 Feirão Agricultura
FamilÍar

Espaço Rui Elen Teixeira Secticce, Emater e STR

14e Festa Campeira Tropilha Aragana
Etapa 2e Vebcross Aviação Rodrigo Nobre 55-996693861
Escolha da Rainha do
Grupo Conviver

A definir Secretaria de Assistência Sociale
CRAS

5s-32821,843

Maio
06 Feirão da Agricultura

Familiar
Espaço Rui Elen Teixeira Secticce, Emater e STR

06 Feira de Artesanato Espaço Rui Elem Teixeira Grupo ALMA
07e08 1.09 OURODANÇA Ginásio Municipal VEM DANÇAR Ane Rose 997340368

EXPOSTçÃO DE

DESENHOS 3D

Feira de Terneiros de
Corte (40e Ed.) ll Etapa

Parque Olavo de Almeida Macedo Sindicato Rural 32821020

Rodeio Alusivo ao
Aniversário

Associação Tradicíonal ista José

Benito Chiappeta
SECTICCE e Ass Tradicionalista

09 (feriado) ANIVERSÁRIO DO

MUNICíPIO
PRAÇA DAS BANDEIRAS (ATCI

cívtco)
32821244

09 Feira Alternativa de
Terneiros, Terneiras e
Vaquilhonas (24? Ed.l

Parque Olavo de Almeida Macedo Sindicato Rural 32821020

13 Feira Agricultura Farn íliar Espaço Rui Elem Teixeira Emater e Prefeitura Municipal
L4 Séríe Prata * Federação

Gaúcha de Futebol de
Salão

S.E. lndependente {ss) ee1339s12

2A Feira AgrÍcultura FamÍliar Espaço Rui Elem Te,ixeira Emater e Prefeitura Municipal
27 Feira Agrícultura Famíliar Espaço Rui Elem Teixeira Emater e Prefeitura Munícipal

Festival Nativista do l. E

E. Dq. Bulcâo
Ginásío Municipal I, E. E. DR, BU LCÃO 3282t359

lnícío Campeonato
Municipalde Futebol
Sete- Veteranos e cat
Livre

Módulo Esportivo SECTICCE

Torneios dos Campeões
MiniSnooker

SECTICCE

Rústica em
comemoração ao

aniversário do Município

SECIICCE e Ass de Esportes

Grande Prêmio Lavras do
Sul- Corrida de galgo

H ípíca Alexandre Silveíra SECTICCE e Vila Hípica Alexandre
Silveira

Cross Country Acelera Zezinho
Dia do Desafio SECTICCE e SMED

Torneio de Bocha SECTICCE

Arrancadão e Veloterra Aviação Bloco Vira Lata Eduardo Luongo
99t162613

Iunho
WEBNÁRIO ARTESÃO EM

roco
Ginásio Municipal FGTAS/EMATER-RS

03 Feirão da Agricultura
Familiar

Espaço Rui Elen Teixeira Secticce, Emater e STR

03 Fei,ra d,e Artesanato Espaço Rui Elern Teixeira Grupo ALMA
10 Feir,âo d,a Agricultura

Farniliar
Espaço Rui EIen Teixeira §ecticce, Emater e STR

L3 Feira de Santo Antônio Praça Lícínio Cardoso Casa de Cultura Nina Rosa

L3 Festa de Santo Antônio Santuário Santo Antônio Paróquia Santo Antônio Padre- 378210L3
13 Festa Santo Antônio Ginásio Municipal Paróquia Santo Antonio
17 Feirão da Agricultura

FamÍliar
Espaço Rui Elen Teixeira Secticce, Emater e STR

Ginásio Municipal SECTICCE Ricardo Machado
Rodeio Crioulo Associação JBC

Torneio dos Campeões

de Sinuca
SECTICCE Gueti

lnter Bairros Futsal

Jogos de lnverno-
modalidades Xadrez e
Tênis de Mesa

Evento SMED Espaço Rui Elem Teixeira SMED 32821008
Etapa 2e Velocross Aviação Rodrigo Nobre 55-996693861

)ulho
le Feirão da Agricultura

Familiar
Espaço Rui Elem Teixeira Secticce, Emater e STR

1s Feíra de Artesanato Espaço Rui Elem Teixeira Grupo ALMA

Dia de Cooperar Espaço Rui Elem Teixeira SMED 32821008

Rodeio Artístico lVlarco

em Arte e Dança

A confirmar CTG Marco das Águas Mariana Duarte Leandro

Torneios lndependente Ginásio Municipal lndependente Ricardo Machado

OB Feirão da Agricultura
Familiar

Espaço Rui Elen Teixeira Secticce, Emater e STR

15 Feirão da Agricultura
Famíliar

Espaço Rui Elen Teixeira Secticce, Emater e STR

22 Feirão da Agricultura
Familiar

Espaço Rui Elen Teixeira Secticce, Emater e STR

?9 Feirão da Agricultura
Familiar

Espaço Rui Elen Teixeira Secticce, Emater e STR

Torneios 35 Anos
lndependente

Ginásio Municipal lndependente Ricardo Machado

Torneios 35 Anos
lndependente

Ginásio Municipal lndependente Ricardo Machado

Competição de
Atletismo entre escolas

SECTICCE

Semana do Meio
Ambiente

Secretaria do Meio Ambiente

Agosto
1s 2s Seminário lntegrado

de Peões e Prendas
Municipais (Lavras do
Sul/Caçapava do Sul)

SECTICCE

\

T-ornei.o dia dos pais Ginásio Municipal Movimento Livre Marina Tunholi
05 Feirão da Agricultura

Familíar
Espaço Rui Elen Teixeíra Secticce, Emater e SRT

05 Feira de Artesanato Espaço Rui Elem Teixeíra Grupo ALMA

Llat3 Torneio Maria Joaquina
de Menezes

Ginásio Municípal Escola Maria Joaquina e SECTICCE 32821,628

t?, Feir:ão da Agricultura
Familíar

Espaço Rui Elen Teixeira Secticce, Emater e STR

L6 a22 SEMANA DO FOLCLORE CONSELHO CULTURA E SECTICCE

Dia do Patrimônio -
Encontro, de Fotógrafos

Casa de Cultura José Néri da
Silveira

Casa de Cultura Nina Rosa

Feirão da Agricultura
Familiar

Espaço Rui Elen Teixeira Secticce, Emater e STR

Feírão da Agricultura
Familíar

Espaço Ruí Elen Teixeira Secticce, Emater e STR

Encontro de Bandas da
Escola Dr CláudÍo

Praça Licínio Cardoso / Ginásío
Municipal (em caso de chuva)

Escola Dr Cláudio Maurem Leite/Marina
Tunholi

Etapa 2o Velocross Aviação Rodrigo Nobre 55-996693861"

Atos Cívicos

Feirão da Agricultura
Familiar

Espaço Rui EIen Teixeira Secticce, Emater e STR

Feira de Artesanato Espaço Rui Elem Teixeira Grupo ALMA
Desfile Cívico

Feirão da Agricultura
Familiar

Espaço Rui Elen Teixeira Secticce, Emater e STR

Torneio aberto de
voleibol Masculino e
Feminino

Ginásio Municipal Prof. Felipe Monteiro

Baile CTG Marco d'águas Ginásio Municipal CTG Marco D'águas Mariana Duarte
Semana Farroupilha Associação Tradicionalista losé

Benito Chiappetta
ValdeciSouza

Feirão da Agricultura
Familiar

Espaço Rui Elen Teixeira Secticce, Emater e STR

26

L9

t9

Setembro
lsa06
OZ

IL

13 a?O

OZ

07
o9

16

\

23 Feirãci da Agricultura
Familiar

Espaço Rui Elen Teixeira Secticce, Emater e STR

30 Feirão da Agricultura
Familiar

Espaço Rui Elen Teixeira Secticce, Emater e STR

Mostra Farroupilha Espaço Rui Elem Teixeira SMED 32821008

Baile Farroupilha Clube Cabos e Soldados PTG Lenço Amarelo ValdeciSouza

Rodeio Farroupilha Associação Tradicion a I ista José

Benito Chiappetta

Associação Tradicionalista José

Benito Chiappetta

ValdeciSouza

Torneio de Bombachas-
Entidades

Tradiciona listas-

Módulo Esportivo Secticce

Semana Farroupilha do
lbaré

Quadra do lbaré Associação do lbaré Preto

Encontro entre
Comunidades Jogos
Rurais

Secticce

Escolha das Prendas do
Projeto Conviver
(Melhor ldade)

A definir Secretaria de Assistência Social e

CRAS

55-32821843

Torneio de Bocha SECTICCE

Outubro
01 Comemoração DIA DO

IDOSO

A definir Secretaria de Assistência Social e

CRAS

5s-32821.843

01 Série Ouro de Futsal Ginásio Municipal Turma do Kl-suco e Esporte Clube

Ughini

07 Feirão da Agricultura
Familiar

Espaço Rui Elen Teixeira Secticce, Emater e STR

07 Feira de Artesanato Espaço Rui Elem Teixeira Grupo ALMA

Feira de Primavera de
Terneiros e Terneiras -
1e Etapa (37e Ed.)

Parque Olavo de Almeida Macedo Sindicato Rural 55-32821020

Cooperar e Q.uermesse
Escolar

* SMED 55-32821008

1e Festival de Danças

Grupo Movirnento Livre

Ginásio Municipal Movímento Livre Marina Tunholi 996539399

\

Outdbro Rosa Secretaria de Saúde Secretaria de Saúde s5-32822245

Novembro
EXPOLAVRAS Parque Olavo de Almeida Macedo Sindicato Rural 5s-3282LO20
ENCLAV E NOITE DE

POESIA E SERÊSTA

Casa de Cultura

Remate Doma e Laço

Remate de Touros
Sindicato Rural Caba nhaMacanudo EXPOLAVRAS

Feira de Primavera de
Terneiros de corte ll
Etapa 373 edição

Sindicato Rural EXPOLAVRAS

o4 Feirão da Agricultura
Familiar

Espaço Rui Elen Teixeira Secticce, Emater e STR

Escolha Rainha FELAIC Ginásio Munícipal SECTICCE e CICS

Feira Alternativa de
Primavera de Terneiros,
Terneiras e Vaquilhonas
(23a Edi.)

Parque Olavo de Almeida Macedo Sindicato Rural 55-3282LO20

3s Torneio de futebol
Sete entre Prefeituras

Ginásio Municipal SECTICCE

Torneio de Vôlei de
quadra

Praia do paredão Assessoria de Esportes

Festa dos Blocos Gínásio Municipal SECTICCE e Blocos
Feirão da Agricultura
Familiar

Espaço Rui Elen Teixeira Secticce, Emater e STR

Semana Consciência
Negra

* Secticce

Copa lntegração Secticce Ughini
rl. Seminário Regionalda

Saúde do Homem
A definir Secretaria de Saúde 5532822245

Dezernbro
0zlae Í16/23 /30

02

Feirão da Agricultura
Familiar

Espaço Rui Elen Teixeira Secticce, Emater e STR

Feira de Artesanato Espaço Rui Elem Teixeira Grupo ALMA

Natal da Casa de Cultura Casa de Cultura José Neri da Casa de Cultura José Néri da Nina Rosa

08 DESAFIO CICLOTURISMO Rota ciclismo PEDALAVRAS E SECTICCE

Casa de Cultura10 Aniúersário da Casa de
Cultura

Casa de Cultura Nina Rosa

t2 Dia das Crianças Praça das Bandeiras SEPLAN/CMC/Casa de Cultu ra

Torneio do Cornércio Ginásio Municipal Secticce e lndependente

L4 Feirão da Agrlcultura
Familí+r

Esprço Rui EIen TeÍxeira Secticcê" EmatÊr Ê STR

ZL FeÍrão da Agricu{tura
Familiar

Espaço Êui Elen TeÍxeira

ZB ,Feirâo da Agr-icultura

Familríar

Espaço Rui Elen leixeira Secticce, Emater e STR

Remate Aliança Braford
(4s Ed.)

Parque Olavo de Almeida Macedo Sindicato Rural 55-32821-020

Torneios êscolares Ginásio Municipal SMED 5s j 32821008

EXPOLAVRAS (763

Edição)

Parque Olavo de Almeida Macedo Sindicato Rural 55-32821024

Seleção de Brangus 2022 Sindicato Rural Condomínio Rural Weiler
EXPOLAVRAS

Crioulos da Cabanha São

Crispim
Ventres bovinos

Sindícato Rural São Crispim EXPOLAVRAS

Rodeio Associação José Benito Chiappeta PTG Lagoa Negra

Festividades em

comemoração ao

aniversário do
lnstDrBulcão

Ginásio Municipal lnstituto DrBulcão

Campeonato Municipal
de Futsal Categoria de
Base

Ginásio Municipal Assessoria de Esporte

Campeonato Municipal
de Futsal La Divisão

Ginásio Municipal SECTICCE

0vinofest * ACOOL

Etapa 2e Velocross Aviaçâo Rodrigo Nobre 55-996693861

Posse dos vereadores da

Terceira ldade
A definir Secretaria de Assistência Social e

CRAS

55-32821843

Secticce, Ernater e STR